Дело № 1-402/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Челябинска Глининой Е.В., помощника прокурора г. Челябинска Исаенко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Уразаевой М.В., представившей удостоверение № 2047 и ордер № 563 от 20 декабря 2018 года, 

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 01 декабря 2008 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ к 09 годам 06 мес. лишения свободы со штрафом в размере 50 тыс. рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Штраф уплачен. Освобожден 29 сентября 2015 года по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 17 сентября 2015 года условно-досрочно на 2 г. 1 мес. 17 дней.

2) 05 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по ч.3 ст. 327 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей. Штраф уплачен 04.06.2019 г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее участник № 1 и участник № 2) и неустановленными лицами, посягая на здоровье населения, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период до 17.08.2018 года у неустановленного в ходе следствия лица, находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, неустановленное в ходе следствия лицо, осознавая, что посягает на жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскал неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном размере.

Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, одно из неустановленных следствием лиц, известное органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», (далее «Эшон»), при переписке посредством мобильной связи и в приложениях сети «Интернет» 

<

данные изъяты> предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, использовал неустановленный в ходе следствия никнейм (прозвище).

Создав организованную группу, «Эшон» выполнял роль руководителя и разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределив роли между всеми участниками организованной группы следующим образом:

«Менеджер по кадрам», то есть лицо, производящее общение посредством сети «Интернет» в приложениях для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения. 

«Курьер», то есть лицо, получающее от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в крупных и особо крупном размерах и по указанию руководителя организованной преступной группы доставляющее партии наркотических средств другим участникам.

«Кладовщик», то есть лицо, получающее от «курьера» в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующее полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных «закладок» руководителю организованной группы.

«Куратор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в приложениях сети 

<

данные изъяты> предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети 

<

данные изъяты> в обязанности которого входит прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета, зарегистрированного в системе 

<

данные изъяты> для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщение приобретателям наркотических средств адресов «закладок». Согласно разработанному плану сбыта, приобретатель наркотических средств на указанный счет вносил со своего лицевого счета в приложении «Киви-кошелек» или через платежный терминал «QIWI» (КИВИ) стопроцентную предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети «Интернет», путем передачи сообщения с помощью приложений 

<

данные изъяты> сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. После чего «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть «Интернет», проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «Киви-кошелек», а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотического средства – «закладки».

Являясь организатором преступной группы, «Эшон» осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, производил общение в приложениях сети «Интернет» для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснял правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, координировал деятельность всех её участников, подыскивал источники приобретения партий наркотических средств, осуществлял оплату за поставку партий наркотических средств, давал указания «курьерам» о доставлении партий наркотических средств «кладовщикам» и «закладчикам», давал указания «кладовщикам» и «закладчикам» об организации мест скрытого хранения наркотических средств, следил за бесперебойной работой участников группы, контролировал количество мест скрытого хранения – «закладок», организованных участниками группы, в соответствие с чем определял им размер денежного вознаграждения и премии за деятельность по сбыту наркотических средств, устанавливал цену на их разовые дозы, тем самым организовывал розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, полученные от преступной деятельности денежные средства, согласно достигнутой договоренности, перечислял на расчетные счета, принадлежащие членам указанной организованной группы в качестве материального вознаграждения, кроме того, разработал меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Целями и задачами созданной «Эшоном» организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории города Челябинска широкому кругу лиц, активно использующих мобильную связь и сеть «Интернет».

В период до 17.08.2018 года участник № 1, находясь на территории Российской Федерации, получил посредством мобильной связи от «Эшона», который выполнял функции руководителя организованной группы и одновременно взял на себя роль «менеджера по кадрам» в составе организованной группы, предложение войти в состав организованной группы в качестве «кладовщика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств. При этом «Эшон» пообещал участнику № 1 материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. Участник № 1, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение «Эшона», о чем сообщил в ходе общения посредством мобильной связи. 

Кроме того, следуя указаниям «Эшона», участник № 1 предложил своему знакомому участнику № 2 войти в состав организованной преступной группы, при этом по указанию «Эшона» пообещал ему материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. 

Участник № 2, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение.

Кроме того, следуя указаниям «Эшона», участник № 1 предложил своему знакомому ФИО1 войти в состав организованной преступной группы, при этом, по указанию «Эшона» пообещал ФИО1 материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. 

ФИО1, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение.

После чего, участник № 1 по указанию «Эшона», который являлся руководителем организованной группы, одновременно выполняя функцию «менеджера по кадрам», с целью соблюдения мер конспирации загрузил из сети «Интернет», установил в своем сотовом телефоне приложения 

<

данные изъяты> и в указанных приложениях участник № 1 связался с «Эшоном», указав, что принимает предложение неустановленного лица, которое являлось руководителем организованной группы, одновременно выполняло функции «менеджера по кадрам». 

Таким образом, участник № 1, участник № 2 и ФИО1 признали руководящую роль неустановленного лица, известного органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», добровольно из корыстных побуждений согласились совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, а также обязались соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей.

Участник № 1 и участник № 2, выполняя в организованной группе роль «кладовщиков» и «закладчиков», получали по указанию «Эшона» адреса местонахождения оптовой партии наркотических средств в виде россыпи, доставляли и организовывали незаконное хранение наркотических средств в неустановленных в ходе следствия местах, а также по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего разбавляли полученные партии наркотических средств различными наполнителями, тем самым увеличивая массу наркотических средств, фасовали полученные наркотические средства и размещали наркотические средства в места скрытого хранения на территории Российской Федерации, в том числе с целью дальнейшего незаконного хранения в качестве «закладок», с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществляли фотофиксацию адреса нахождения закладок наркотического средства и с помощью приложений в сети «Интернет» сообщали соучастникам –«Эшону» и ФИО1, которые взяли на себя функции «Куратора» и «Оператора», точные адреса «закладок» с оптовыми партиями наркотического средства. После чего, согласно разработанного преступного плана, согласно отведенной роли «Эшон» и ФИО1, получив адреса с местами расположения наркотических средств – «закладками», посредством приложения 

<

данные изъяты> перенаправляли адреса «закладок» неустановленным лица, выполняющим роль «закладчиков», которые в свою очередь из оптовой партии «свертков» раскладывали мелкие «закладки», предназначавшиеся потребителям наркотических средств, адреса которых, согласно разработанному преступному плану, также отправляли руководителю организованной преступной группы «Эшону» и ФИО1, выполняющему роль «Оператора» и «Куратора».

После получения адресов с мелкими «закладками», изготовленными неустановленными лицами, выполняющими роль в организованной преступной группе «закладчиков», руководитель организованной преступной группы «Эшон» и ФИО1, выполняющие роль «Оператора», осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств, то есть сообщали адреса нахождения наркотических средств – «закладок» - заранее организованные соучастниками преступной группы – «закладчиками» непосредственно потребителям наркотического средства. 

Действуя по указанию «Эшона», участник № 1, участник № 2, ФИО1 и другие неустановленные в ходе следствия лица, преследуя общую преступную цель – извлечение незаконной прибыли за счет систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного времени, при вышеописанных обстоятельствах объединились в организованную группу под руководством «Эшона». 

При этом, участник № 1, участник № 2, ФИО1 и все неустановленные в ходе следствия члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, понимали, что действуют под руководством неустановленного следствием лидера организованной группы «Эшона», который вовлек в преступную деятельность группы ряд лиц, распределил между ними обязанности и в целях конспирации организовал их действия таким образом, чтобы исключить прямые контакты рядовых членов группы друг с другом и знакомство между ними.

Созданная организованная группа в составе участника № 1, участника № 2, ФИО1 и неустановленных лиц характеризовалась следующими признаками:

- организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей каждого, наличии руководителя (организатора), тщательном совместном планировании совершаемых преступных действий, согласованности совместных действий участников в целях достижения единого преступного результата, направленного на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в целях получения прибыли и незаконного обогащения;

- устойчивостью, которая выражалась в объединении указанных лиц общим умыслом, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом;

- наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, четким распределением ролей и согласованностью действий среди участников при подготовке к преступлениям и непосредственно при их совершении, осознанием ими своей принадлежности к данной организованной группе;

- планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой к совершению преступлений;

- распределением денежных средств, в соответствии со значимостью роли каждого из членов преступной группы;

- технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у её членов мобильных телефонов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В целях повышения мобильности организованной группы при совершении запланированных преступлений участник № 1, участник № 2, ФИО1 использовали находящиеся в их распоряжении мобильные телефоны, с помощью которых выходили в сеть «Интернет» и посредством приложений связывались с соучастниками - неустановленными лицами, от которых получали указания;

- большим охватом преступной деятельности и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г. Челябинска;

- наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между соучастниками, а также с приобретателями наркотических средств с помощью приложений в сети «Интернет», в которой соучастники были зарегистрированы под вымышленными именами. Кроме того, в целях конспирации, вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие личных встреч соучастников, отсутствие информации о соучастниках, использование вымышленных имён. Участник № 1, участник № 2, ФИО1 могли связаться с руководителем организованной преступной группы, соучастниками - неустановленными лицами только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого незаконного хранения, использовании сим-карт и банковских карт оформленных на посторонних лиц. Рядовые участники организованной группы, выполнявшие функции «кладовщиков» и «закладчиков», не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы.

Члены указанной организованной группы – участник № 1, участник № 2, ФИО1 и неустановленные лица, совершили следующие преступления:

1) Так, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», действуя в составе организованной группы с участником № 1, участником № 2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2018 году в период по 30.07.2018 года в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию вещества, которое в своем составе содержит героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 105,81 г., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство в крупном размере «Эшон», действуя в составе организованной группы с участником № 1, участником № 2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы по заранее обговоренному плану передало при неустановленных обстоятельствах неустановленному соучастнику, выполняющему роль «курьера», и дало указание организовать «закладку» с приобретенным наркотическим средством на территории г. Челябинска для передачи соучастникам участнику № 1, участнику № 2.

После чего «Эшон», действуя в составе организованной группы с участником № 1, участником № 2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, по заранее обговоренному плану сообщило соучастникам - участнику № 1 и участнику № 2 о месте, организованным неустановленным лицом, выполняющим роль «курьера» - «закладки» с оптовой партией вещества, которой в своем составе содержит героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 105,81 г., что является крупным размером.

Далее участник № 1 и участник № 2, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 30.07.2018 года при неустановленных обстоятельствах забрали «закладку», организованную соучастником, лицом, выполняющим роль «курьера», то есть получили партию вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 105,81 г., т.е. в крупном размере.

Указанную партию наркотического средства в крупном размере участник № 1 и участник № 2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 30.07.2018 года незаконно перевозили по улицам г. Челябинска и доставили по месту фактического проживания по адресу 

<

адрес>. 

Далее участник № 1 и участник № 2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 30.07.2018 г., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, часть незаконно приобретенного вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), смешали с неустановленным наполнителем с целью увеличения массы наркотического средства, после чего, используя различную упаковку – полимерные пакеты, бумагу, нитки, а также весы, расфасовали полученную массу вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) следующим образом:

- один сверток, выполненный из полупрозрачного материала белого цвета, упакованный во фрагменты газетного листа, где находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 50,93 г.

- один сверток, выполненный из полупрозрачного материала белого цвета, где находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 5,32 г.

- один сверток из полимерной пленки черного цвета, где находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 49,56 г.

После чего, в период до 00 часов 05 минут 30.07.2018 года к ФИО1, который в составе указанной организованной группы выполнял роль «оператора», обратился приобретатель наркотических средств – П.С.К. , 

<

данные изъяты>, выразив намерение приобрести наркотическое средство на территории г. Челябинска.

ФИО1, являющийся в составе организованной преступной группы «оператором», действуя совместно и согласовано с «Эшоном», участником № 1, участником № 2 и другими неустановленными лицами, обратился посредством сети «Интернет» к участнику № 1 и участнику № 2, которые выполняли в организованной преступной группе роли «кладовщиков» и «закладчиков», и дал указание организовать на территории г. Челябинска место скрытого хранения вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 56,25 г., т.е. в крупном размере, и после размещения наркотического средства незамедлительно сообщить ему.

Участник № 1 и участник № 2, являясь участниками организованной преступной группы, в состав которой входили «Эшон», ФИО1 и другие неустановленные лица, согласно указаниям ФИО1 - «оператора», выполняя роли «закладчиков», в период до 00 часов 05 минут 30.07.2018 г. извлекли часть находящегося в квартире по месту фактического проживания по адресу 

<

адрес>, вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в одном свертке массой не менее 50,93 г. и в одном свертке массой не менее 5,32 г., суммарной массой наркотического средства не менее 56,25 г., т.е. в крупном размере, и поместили в место скрытого хранения в неустановленном месте на территории г. Челябинска.

Указанный адрес участник № 1 и участник № 2, являясь участниками преступной группы, в состав которой входили «Эшон», ФИО1 и другие неустановленные лица, согласно указаниям руководителя посредством сети «Интернет» сообщили ФИО1, являющему «оператором» в указанной организованной преступной группе. 

Часть вышеуказанных наркотических средств, суммарной массой не менее 49,56 г., т.е. в крупном размере, участник № 1 и участник № 2, действуя в составе организованной преступной группы с «Эшоном», ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 17.08.2018 г. продолжили незаконно хранить.

Далее, П.С.К. , следуя указаниям ФИО1, выполняющего в организованной преступной группе роль «оператора», находясь в помещении 

<

адрес> через терминал QIWI внес денежные средства двумя платежами суммами по 12 000 рублей, а всего общую сумму 24 000 рублей на Киви-кошелек с номером №, находящийся в пользовании ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, ФИО1, являясь участником организованной группы, в состав которой входили «Эшон», участник № 1, участник № 2 и другие неустановленные лица, согласно указаниям руководителя, выполняя роль «оператора», посредством приложения в сети Интернет 

<

данные изъяты> удостоверившись, что П.С.К. внес оплату за наркотическое средство, сообщил ему адрес нахождения наркотического средства на территории г. Челябинска. После этого, П.С.К. , получив адрес нахождения наркотического средства на территории г. Челябинска, проследовал в г. Челябинск, где в неустановленном следствием месте забрал один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 50,93 г., и один сверток с наркотическим средством – вещество, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 5,32 г., суммарной массой наркотического средства не менее 56,25 г., что является крупным размером.

30.07.2018 г. около 00 часов 05 минут П.С.К. , находясь 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

30.07.2018 г. в период с 00 часов 20 минут до 01 часа 05 минут в ходе проведения личного досмотра П.С.К. у дома 42 по ул. Челябинская в г. Озерске Челябинской области, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вещества, содержащие наркотическое средство героин (диацетилморфин), помещенные в два свертка суммарной массой наркотического средства в двух свертках 56,25 г., т.е. в крупном размере.

Согласно заключению эксперта изъятые у П.С.К. вещества из двух свертках содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Общая масса наркотического средства составляет 56,19 г. (без учета израсходованных при предварительном исследовании 0,06 гр.).

Героин (диацетилморфин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 56,25 г., т.е. в крупном размере.

2) Кроме того, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», действуя в составе организованной группы с участником № 1, участником № 2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2018 году в период по 30.07.2018 года в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию вещества, которое в своем составе содержит героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 105,81 г., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство в крупном размере «Эшон», действуя в составе организованной группы с участником № 1, участником № 2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы по заранее обговоренному плану передало при неустановленных обстоятельствах неустановленному соучастнику, выполняющему роль «курьера», и дало указание организовать «закладку» с приобретенным наркотическим средством на территории г. Челябинска для передачи соучастникам участнику № 1, участнику № 2.

После чего, «Эшон», действуя в составе организованной группы с участником № 1, участником № 2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, по заранее обговоренному плану сообщило соучастникам - участнику № 1 и участнику № 2 о месте, организованным неустановленным лицом, выполняющим роль «курьера», «закладки» с оптовой партией вещества, которой в своем составе содержит героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 105,81 г., что является крупным размером.

Далее участник № 1, участник № 2, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 30.07.2018 года при неустановленных обстоятельствах забрали «закладку», организованную соучастником - лицом, выполняющим роль «курьера», то есть получили партию вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 105,81 г., т.е. в крупном размере.

Указанную партию наркотического средства в крупном размере участник № 1, участник № 2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, «Эшоном», и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 30.07.2018 г. незаконно перевозили по улицам г. Челябинска и доставили по месту фактического проживания по адресу 

<

адрес>. 

Далее участник № 1 и участник № 2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную им роль, в период до 30.07.2018 года, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно приобретенное вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), смешали с неустановленным наполнителем с целью увеличения массы наркотического средства, после чего, используя различную упаковку – полимерные пакеты, бумагу, нитки, а также весы, расфасовали полученную массу вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) следующим образом:

- один сверток, выполненный из полупрозрачного материала белого цвета, упакованный во фрагменты газетного листа, где находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 50,93 г.

- один сверток, выполненный из полупрозрачного материала белого цвета, где находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 5,32 г.

- один сверток из полимерной пленки черного цвета, где находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 49,56 г.

После чего, в период до 00 часов 05 минут 30.07.2018 г. при указанных выше обстоятельствах ФИО1, являясь участником организованной группы, в состав которой входили «Эшон», участник № 1, участник № 2 и другие неустановленные лица, посредством приложения в сети Интернет 

<

данные изъяты> незаконно сбыл вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 56,25 г., т.е. в крупном размере, П.С.К. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 49,56 г., упакованное в один сверток, участник № 1, участник № 2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, «Эшоном» и другими неустановленными лицами, продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

После чего, в период до 17.08.2018 г. к ФИО1, который являлся в составе указанной организованной группы – «оператором», в состав которой входили «Эшон», участник № 1, участник № 2 и другие неустановленные лица, обратился приобретатель наркотических средств – С.В.С. , 

<

данные изъяты>, с просьбой о приобретении наркотического средства на территории г. Челябинска.

После чего, ФИО1, действуя совместно и согласовано с «Эшоном», участником № 1, участником № 2 и другими неустановленными лицами, обратился посредством сети «Интернет» к участнику № 1, участнику № 2, которые выполняли в организованной преступной группе – «кладовщиков» и «закладчиков», и дал указание организовать на территории г. Челябинска место скрытого хранения вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 49,56 г., т.е. в крупном размере, и после размещения наркотического средства сообщить ему. 

Участник № 1, участник № 2, являясь участниками организованной преступной группы, в состав которой входили «Эшон», ФИО1 и другие неустановленные лица, согласно указаниям ФИО1 - «оператора», выполняя роли «закладчиков», в период до 17.08.2018 г. извлекли находящееся в квартире по месту фактического проживания по адресу 

<

адрес>, вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в одном свертке, массой не менее 49,56 г., т.е в крупном размере, и поместили в место скрытого хранения – в кусты напротив парикмахерской, расположенной в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

Указанный адрес участник № 1, участник № 2 посредством сети «Интернет» сообщили ФИО1, являющему «оператором» в указанной организованной преступной группе. 

Далее, С.В.С. , следуя указаниям ФИО1, выполняющего в организованной преступной группе роль «оператора», находясь в помещении 

<

адрес> через терминал QIWI внес денежные средства двумя платежами суммами по 10 000 рублей, а всего общую сумму 20 000 рублей, на Киви-кошелек с номером №, находящийся в пользовании ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, ФИО1, являясь участником организованной группы, в состав которой входили «Эшон», участник № 1, участник № 2 и другие неустановленные лица, согласно указаниям руководителя, выполняя роль «оператора», убедившись в получении оплаты за наркотическое средство, посредством приложения в сети Интернет 

<

данные изъяты> сообщил приобретателю наркотических средств С.В.С. вышеуказанный адрес нахождения наркотического средства.

Далее, в период до 22 часов 40 минут 17.08.2018 г. С.В.С. проследовал к указанному ФИО1 месту, где забрал сверток. После этого, по пути следования из г. Челябинска в г. Озерск Челябинской области в период до 22 часов 40 минут 17.08.2018 г. в неустановленном следствием месте указанный сверток С.В.С. дополнительно поместил в 

<

данные изъяты>, который в последующем поместил в 

<

данные изъяты>.

17.08.2018 г. около 22 часов 40 минут С.В.С. , находясь 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

17.08.2018 г. в период с 22 часов 43 минут до 01 часа 03 минут 18.08.2018 г. в ходе проведения личного досмотра С.В.С. в приемном отделении ФБГУЗ КБ №71 г. Озерск Челябинской области по адресу д. 27 «а» по ул. Колыванова в г. Озерске Челябинской области, сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), помещенное в сверток, упакованный в 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 49,56 г., т.е. в крупном размере.

Согласно заключению эксперта изъятое у С.В.С. вещество содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Общая масса наркотического средства составляет 49,46 г. (без учета израсходованных при предварительном исследовании 0,10 гр.)

Героин (диацетилморфин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 49,56 г., относится к крупному размеру. 

3) Кроме того, в период после 17.08.2018 г. состав организованной преступной группы, в которую входили неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», участник № 1, участник № 2, ФИО1 и другие неустановленные лица, изменился, в связи с чем ФИО1 принял решение выйти из состава указанной организованной преступной группы и покинул пределы г. Челябинска, выехав в г. Москву.

Далее, указанная организованная преступная группа в период после 17.08.2018 г. продолжила осуществлять свою преступную деятельность в составе организованной группы, в состав которой входили «Эшон», участник № 1, участник № 2 и другие неустановленные лица, и 24.08.2018 г. участник № 1, участник № 2 были задержаны сотрудниками полиции. 

Узнав о задержании последних, ФИО1 в период с 25.08.2018 г. по 20.09.2018 г. вернулся в г. Челябинск, где вновь стал осуществлять преступную деятельность в составе организованной преступной группы, в состав которой уже входили неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», ФИО1 и другие неустановленные лица.

При этом, ФИО1 согласно указаниям «Эшона», взял на себя обязанности «кладовщика», «закладчика» и «оператора».

Так, «Эшон», действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2018 году в период по 20.09.2018 года в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию вещества, которое в своем составе содержит героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, суммарной массой не менее 511,88 г., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство в крупном размере «Эшон», действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, по заранее обговоренному плану передало при неустановленных обстоятельствах неустановленному соучастнику, выполняющему роль «курьера», и дало указание организовать «закладку» с приобретенным наркотическим средством на территории г. Челябинска для передачи соучастнику ФИО1

После чего, «Эшон», действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы по заранее обговоренному плану сообщило соучастнику - ФИО1 о месте, организованным неустановленным лицом, выполняющим роль «курьера» - «закладки» с оптовой партией вещества, которое в своем составе содержит героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, суммарной массой не менее 511,88 г., что является крупным размером.

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 20.09.2018 года при неустановленных обстоятельствах забрал «закладку», организованную соучастником, лицом, выполняющим роль «курьера», то есть получил партию вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, суммарной массой не менее 511,88 г., т.е. в крупном размере.

Указанную партию наркотического средства в крупном размере ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 20.09.2018 года незаконно перевозил по улицам г. Челябинска и Челябинской области, после чего доставил в арендованную кв. 10 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

Далее, ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 20.09.2018 г. в 

<

адрес> незаконно приобретенное вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, смешал с неустановленным наполнителем с целью увеличения массы наркотического средства, после чего, используя различную упаковку – полимерные пакеты, бумагу, нитки, а также весы, расфасовал полученную массу вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, следующим образом:

- один сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, горловина которого обвязана нитью, помещенный в свою очередь в бумагу, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 50,88 г.;

- один сверток, выполненный из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 105,4 г.;

- один сверток, выполненный из фрагментов полимерной пленки, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 355,6 г.

Указанные наркотические средства ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно отведенной роли хранил в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

20.09.2018 г. в период до 21 часа 40 минут ФИО1 поступило сообщение посредством приложения в сети Интернет 

<

данные изъяты> от малознакомого ему Х.Р.Ш. , участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о намерении приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин в крупном размере, на что ФИО1 ответил согласием. 

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, посредством приложения в сети Интернет 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин в крупном размере, связался с Х.Р.Ш. , которому сообщил, что готов продать наркотическое средство в нужном ему количестве за 25 000 рублей.

20.09.2018 г. в период до 21 часа 40 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, осуществляя свои преступные намерения, преследуя цель незаконного сбыта наркотического средства Х.Р.Ш. за денежное вознаграждение, заранее из 

<

адрес> извлек часть наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 50,88 г, т.е. в крупном размере, упакованное в один сверток, и незаконно хранил при себе до завершения своих преступных намерений.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества содержащего диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, суммарной массой не менее 461,0 гр., ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, оставил незаконно хранить в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта.

Далее Х.Р.Ш. 20.09.2018 г. в период до 21 часа 40 минут, находясь в помещении 

<

адрес>, через терминал Qiwi № внес на карту qiwi кошелек № денежные средства в размере 20 000 рублей двумя платежами по 14 000 и 6 000 рублей, а также в помещении 

<

адрес> через терминал Qiwi № внес на карту qiwi кошелек № денежные средства в размере 5 000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство.

После чего, 20.09.2018 г. в период до 21 часа 40 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, удостоверившись о зачислении денежных средств в размере 25 000 рублей на указанный qiwi кошелек, организовал в кустах у лестничного марша в парикмахерскую с тыльной стороны 

<

адрес> тайник с одним свертком, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 50,88 г., что является крупным размером, после чего сообщил данный адрес Х.Р.Ш. посредством приложения в сети Интернет 

<

данные изъяты> то есть незаконно сбыл.

Х.Р.Ш. 20.09.2018 г. в период до 21 часа 40 минут, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по указаниям ФИО1 прибыл к вышеуказанному адресу закладки, где обнаружил один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 50,88 г., т.е. в крупном размере.

20.09.2018 г. в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 35 минут в служебном кабинете, расположенном по адресу: ул. Тернопольская, 4 в Центральном районе г. Челябинска, Х.Р.Ш. добровольно выдал указанный сверток с наркотическим средством, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, незаконно сбыл Х.Р.Ш. в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

Согласно заключения эксперта в состав вещества, выданного Х.Р.Ш. , входит диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 50,84 гр., без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,04 гр.

Героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 50,88 г., относится к крупному размеру.

4) Кроме того, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под вымышленным именем «Эшон», действуя в составе организованной группы с ФИО1, другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2018 году в период по 20.08.2018 года в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию вещества, которое в своем составе содержит героин (диацетилморфин) и 6 - моноацетилморфин, суммарной массой не менее 511,88 г., что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство в крупном размере «Эшон», действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы по заранее обговоренному плану передало при неустановленных обстоятельствах неустановленному соучастнику, выполняющему роль «курьера», и дало указание организовать «закладку» с приобретенным наркотическим средством на территории г. Челябинска для передачи соучастнику ФИО1

После чего «Эшон», действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему преступной роли руководителя организованной преступной группы по заранее обговоренному плану сообщило ФИО1 о месте, организованным неустановленным лицом, выполняющим роль «курьера» - «закладки» с оптовой партией вещества, которое в своем составе содержит героин (диацетилморфин) и 6 - моноацетилморфин, суммарной массой не менее 511,88 г., что является крупным размером. 

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 20.09.2018 года при неустановленных обстоятельствах забрал «закладку», организованную соучастником, лицом, выполняющим роль «курьера», то есть получил партию вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) и 6 - моноацетилморфин, суммарной массой не менее 511,88 г., т.е. в крупном размере.

Указанную партию наркотического средства в крупном размере ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 20.09.2018 года незаконно перевозил по улицам г. Челябинска и Челябинской области, после чего доставил в арендованную 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно полученным от руководителя указаниям, выполняя отведенную ему роль, в период до 20.09.2018 г. в 

<

адрес>, незаконно приобретенное вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин) и 6 - моноацетилморфин, смешал с неустановленным наполнителем с целью увеличения массы наркотического средства, после чего, используя различную упаковку – полимерные пакеты, бумагу, нитки, а также весы, расфасовал полученную массу вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, следующим образом:

- один сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, горловина которого обвязана нитью, помещенный в свою очередь в бумагу, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 50,88 г.;

- один сверток, выполненный из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 105,4 г.;

- один сверток, выполненный из фрагментов полимерной пленки, где находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 355,6 г.

Указанные наркотические средства, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, согласно отведенной роли хранил в 

<

адрес>.

20.09.2018 в период до 21 часа 40 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл Х.Р.Ш. часть вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и 6 – моноацетилморфин, массой не менее 50,88 г., что является крупным размером.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, суммарной массой не менее 461,0 г., т.е. в крупном размере, упакованного в два свертка, выполненных из фрагментов полимерной пленки ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, суммарной массой не менее 461,0 г. ФИО1, действуя в составе организованной группы с «Эшоном» и другими неустановленными лицами, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20.09.2018 г. около 23 часов 58 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

Впоследствии 21.09.2018 в период с 11 часов 20 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения обыска 

<

адрес> было обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 461,0 г., т.е. в крупном размере.

Согласно заключения эксперта в состав вещества, изъятого по месту фактического проживания ФИО1, входит диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества из двух свертков составляет 460,5 г., без учета израсходованных при предварительном исследовании 0,5 гр.

Героин (диацетилморфин) и 6 - моноацетилморфин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее героин (диацетилморфин) и 6 - моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 461,0 г., относятся к крупному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учётом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в полном объёме в совершении инкриминируемых ему деяний, настаивает на постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого Уразаева М.В. поддержала доводы своего подзащитного.

Государственные обвинители Глинина Е.В. и Исаенко В.В. подтвердили выполнение ФИО1 досудебного соглашения, пояснив, что ФИО1 дал подробные, правдивые и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, всю имеющуюся информацию о соучастниках, поставщиках, покупателях наркотических средств, средств и способов связи с ними, механизме приобретения и сбыта наркотических средств, способов расчета за наркотические средства с указанием счетов, номеров банковских карт. ФИО1 дал правдивые показания, изобличающие других соучастников преступлений, сообщил сведения о других фактах сбыта наркотических средств.

Суд полагает, что предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, отсутствие угрозы его личной безопасности и его близким родственникам, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 на предварительном следствии в ходе допросов дал подробные и последовательные показания относительно совершения преступлений. Свои показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в отношении участника № 1 и участника № 2.

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учётом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по фактам сбыта наркотических средств П.С.К. массой 56,25 гр., С.В.С. массой 49,56 гр. и Х.Р.Ш. массой 50,88 гр. по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту изъятия 461 гр. наркотического средства по месту жительства ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом позиции государственного обвинителя, отказавшейся от поддержания обвинения в части квалифицирующего признака использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исключает из обвинения ФИО1 по факту изъятия 461 гр. наркотиков указанный квалифицирующий признак.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающим вину ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается особо опасный рецидив.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает наличие несовершеннолетних детей, полное признание вины в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, совершивших преступления. Суд также признает смягчающими вину обстоятельствами изобличение ФИО1 не только лиц, совершивших преступление совместно с ним, но и целого ряда иных лиц (всего тринадцать человек), причастных к незаконному обороту наркотиков.

При назначении наказания суд учитывает положительные характеристики ФИО1 по месту жительства и фактическому месту работы, наличие престарелых родителей, заболевания.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступлений, смягчающих и отягчающего обстоятельства, личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, а по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ также с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, без учета положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и без учета положений ч. 2 ст. 62 УК РФ в связи с наличием в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства – особо опасного рецидива, который также исключает возможность применения положений ст. 73 УК РФ.

В тоже время, совокупность таких обстоятельств, как поведение ФИО1 после совершения преступления, его активная роль в изобличении не только соучастников, но и других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, что привело к привлечению к уголовной ответственности тринадцати человек и изъятию около 5900 гр. героина, изобличение ФИО1 соучастников в ходе судебного заседания, наличие писем начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Челябинской области о назначении ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд расценивает как исключительную, дающую основание для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности ФИО1, количества смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным не назначать. 

Оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев за каждое преступление;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время содержания ФИО1 под стражей с 20 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- вещества, содержащие диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 460,46 гр., хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) уничтожить;

- сейф-пакет № с кофемолкой, весами, пакетом, перчатками, хранящийся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) уничтожить;

- пять бумажных конвертов с банковскими картами, сим-картой, держателями для сим-карт, банковскими чеками, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску (квитанция №) уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо с момента вручения копий апелляционных жалоб и/или представлений о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно содержаться в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья Ю.В. Винников